20. *venientia metu — maerore praesentia*, Chiasmus, zur Hervorhebung des Gegensatzes. Vgl. I. 49, 118 zu *horribilem — faustum* u. unten 2, 5 et *vitae tranquillitatem et terrorem mortis*. Zum Inhalt vgl. III. 8, 14: *quarum enim rerum — timemus*.

augentes vertritt einen Concessivsatz.

Sed et huius culpa et ceterorum vitiorum peccatorumque 2 nostrorum omnis a philosophia petenda correctio est. Cuius in 5 sinum cum a primis temporibus aetatis nostra voluntas studiumque nos compulisset, his gravissimis casibus in eundem portum, ex quo eramus egressi, magna iactati tempestate con- fugimus. O vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expul- trisque vitiorum! quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? Tu urbis peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitae convocasti, tu eos inter se primo 10 domiciliis, deinde coniugiis, tum litterarum et vocum commu- nione iunxisti, tu inventrix legum, tu magistra morum et disci- plinae fuisti. Ad te confugimus, a te opem petimus, tibi nos, ut antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus. Est 15 autem unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati anteposendus. Cuius igitur potius opibus utamur quam tuis, quae et vitae tranquillitatem largita nobis es et terrorem mortis sustulisti.

Ac philosophia quidem tantum abest, ut proinde ac de 6 hominum est vita merita laudetur, ut a plerisque neglecta a multis etiam vituperetur. Vituperare quisquam vitae parentem et hoc parricidio se inquinare audet et tam impie ingratus esse, ut eam accuset, quam vereri deberet, etiam si minus percipere potuis- set? Sed, ut opinor, hic error et haec indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longe retro respicere non possunt 20 nec eos, a quibus vita hominum instructa primis sit, fuisse philosophos arbitrantur.

Quam rem antiquissimam cum videamus, nomen tamen 3 esse confitemur recens. Nam sapientiam quidem ipsam quis 7

2. *Cuius in sinum* 'ihr in die Arme'; wegen des Genetivus s. III. 22, 54 zu *calamitatis*.

3. *a primis temporibus aetatis*, vgl. de off. II. 1, 4: *Nihil agere autem cum animus non possit, in his studiis ab initio versatus aetatis existinavi honestissime molestias posse deponi, si me ad philosophiam rettulissem*; Tusc. disp. I. 1, 1.

4. *his gravissimis casibus*. Gemeint sind nicht nur die Bürgerkriege der letzten Jahre und Cicero's Verdrängung vom politischen Schauplatze, sondern auch der Verlust seiner Tochter Tullia.

8. *tu — convocasti*. Zum Inhalt vgl. de orat. I. 9, wo dasselbe der Beredsamkeit zugeschrieben wird.